**Grego** xvi. moral. In ab-  
scondito ergo tpe  
statis hoc est in forti impugnatio-  
ne demonis audis. q; clamor dep-  
cantis est hec ipsa fluctuatio tribu-  
lationis. **pb**auit te apud aqua; co-  
tradicti

**Hugo** Scdm lraz de  
Moysa a Aa-  
ron dicit q; in aqua contradictiois  
offenderit deu: vt legitur Numeri  
xx. Et idd non sunt ingressi terram  
pmissionis. **Nobis** autd dicit deus.  
Probauit te apud aquam contra-

**Grego** vt supra pro-  
mis. **Grego** batur iusti de-  
sideriu: qm aliq; ei aduhsitate resistit

**Nico** Non solum em demones per  
seipos iustos hoies mo-  
lestat: s; etiā p malos hoies vt eos  
ab incepto bono retrahat. a h' w  
catur aq; contradictiois: vbi iust' pro-  
batur qm p hoc a bono nō impedi-  
tur: s; magis p constantiā in hoc fir-  
matur. **Et** talibus dicit deus.

**Cas** **V**di p te me? q; ne-  
scis ai malis aliqua mo-  
tum p mixtione confundi.

**Hug** **La** confestabor te. **Et** te  
ste ofcia tua loquar. **Lo**-  
srahe! id est popule chustiane  
deum vides per fidem.

**Nico** **Si** me audieris. **I**n māba-  
tis meis pseuerado. **Non**  
erit in te deus recēs: neq; adorab deū  
alienū. **De** recēs a alien' dē crea-  
tura q; male amat. sic pecunia ē de-  
us auari. **tibā**ba est de luxuriosi-  
vent deus. **Iero** **I**rat' sum. ira m  
deus est. **Quo**tūq; vitia habem' seu pātā: tot recēs  
hēm' deos. **Vn**usquisq; em qd ma-  
gis cupit a venerat: hoc illi est deus

**Grego** **H**ugo **su**z dñs deus  
emim **Hugo** tu? a nō ali-  
us. **Et** idd soluz me deles diligē: co-  
lere: a adorare. q; eduxi te. **p** grām  
baptismi de terra egipti. **v** de tene-  
bris per

**Iero** **Et** si vis accipere  
caū. **Iero** a hie ipsuz dñm  
deum tuum a saluatorem.

**Nico** **D**ilata os tuū. **v** desideri-  
um tuū ad bonū. **a** imple-  
to illud gratia mea. **q** solus deus  
appetituz hois potest satiare. **Et** q;  
ecclesia militans est sic sagena con-  
tinens bonos a malos ppianos.

**Post**q; dixit de bonis cōsequēter sb-  
dit de ma- **hu** **Et** si audierit  
lis: dices. **hu** **p**plus me' w'ez  
meā. **Pop**ulū suū dicit malos ppi-  
anos q; ab eo creati sunt: a eius p'cio  
so sanguine empti. **De** quibus ad  
huc dicit. **La** israhel. q; detret me  
videre per fidē. **non** intēdit mibi.

**Ieroni** **E**go aut' sto an' ostiū  
a pulso. **a** volō vt ape-  
rias et ingrediar: et nō vis apire.

121  
m

**Et** si dicitur simili eos terrae  
secundum desideria cordis eorum

**Rico.** cum quia propter suam  
malitiam subtrahi ab eis gratia  
mea et sic desideria carnalia se qui-  
tur libunt in aduentibus suis  
id est in peccatis enormibus ab  
ipsis inuentis de malo in malum uento

**Iero.** Infelix est qui a deo non  
corripitur Si quis pec-  
cans non poenitet iste miser est

**Cassi.** Putat enim peccator  
suis voluntatibus permittatur exple-  
ri. am dicat apostolus. Tradidit  
illos deus in concupiscentiam cor-  
dis eorum. in immundicia et reliqua  
Consequenter ostendit quod pena ista  
non ob aliud eis infligitur quam propter  
peccata eorum unde dicit

**Rico.** Si populus meus au-  
disset me mihi obedi-  
entem sicut israel si in uis meis ambulat-  
set precepta mea obseruando que  
sunt uie pueniendi ad beatitudinem  
Iuxta Mathe. xix. Si uis ad uitam  
ingredi serua mandata. pro nichilo  
id est gratis uel pro modo dicto ser-  
uicio mihi facto. forsitan inimicos  
eorum humiliastem id est demo-  
nes et malos homines eis subieci-  
sem et super tribulantes eos misis-  
sem manum meam. et potestate de-  
fenhomis mee Et dicit forsitan non  
propter mutabilitatem uoluntatis  
diuine que est immutabilis. sed  
propter ueritatem hominis de  
bono in malum. propter quod frequen-  
ter impeditur diuine promissionis  
effectus. qui est sub conditione. Si

si homo perseueret in bono

**Cassi.** Unde a intelligere debe-  
mus quando a nobis aure-  
titur deus non esse pietatis defectum  
sed magne uoluntatis aculeum id est  
tormentum Suspenditur etiam in-  
deum a defensione sancto eum quando  
tribulationibus et afflictionibus  
temptantur. Sed iustos sic tenta-  
ri patitur ut non deserat. Impios  
autem tribulari permittit ut se ab  
eis reddat alienum. Post domini  
uerba asaph inimicos eius digna  
execratione rebarguit dicens

**Rico.** Inimici uero domini  
mendaci sunt et recedentes a promisso  
quod ei fecerant in baptismo Men-  
tiuntur enim qui bonis se promif-  
sis obligantes in pessimos iterum  
relabunt errores. et erit tempus  
eorum in secula. et eorum punicio  
erit eterna Translatio romana ha-  
bet et erit tempus uidelicet punicio-  
num eternum quando illis dicitur  
Ite in ignem eternum Et licet sint  
ei mendaci tamen ex abundantia pieta-  
tis sue. Obauit illos ex adipe fru-  
menti in sacramento eucharistie  
et de petra melle. Translatio he-  
braica habet et de petra mellis. id  
est de christo saturauit eos. unde  
de apostolus et ad cor. x. dicit Pe-  
tra autem erat christus. qui mel con-  
solacionis administrat suis fide-  
libus Sed quando sunt ingrati de  
tantis beneficiis deseruntur a deo  
et dimittuntur in desiderijs suis. et sic  
inimici domini effecti. erit  
tempus eorum in secula **Aug.**

ff. 6

**N**ō ē sibi polliceat vnusq̄sq̄. ha-  
bens facta nepharā. que regnuz  
dei non possidebunt. Et dicat sibi q̄  
niā habeo signū xp̄i a sacramētū  
christi. Nō deleboz metēnū. apo-  
stol⁹ dicit. **F**undamētūz aliud ne-  
mo p̄t ponē p̄t id qd est positū cri-  
stus ihesus. Et seq̄tur infra. Alius  
enim sup edificat aurū a argentūz  
lapides preciosos. ali⁹ ligna. sti-  
pulā fenū. saluus erit. sic tamē  
quasi p ignem. Ergo per ignem  
purgoz a propter fundamentū  
id est christum non p̄reo. Quib⁹  
es. Nunq̄d christianus suz. quib⁹  
aliud raptor adulteratoz et cetera  
de quibus dicit apl⁹s. quoniaz q̄  
talīa agunt regnū dei non posside-  
bunt. Certe ergo talib⁹ p peniten-  
tiam non corredis regnū celorum  
sp̄ras. ē non op̄mor q̄a qui talīa  
agunt regnū dei non possidebūt  
**E**xpone ergo inquis nobis ligna.  
stipulam. fenū: qui edificant su-  
per ip̄sūz fundamentū. quomō  
non pereant sed salui fiant. sic ta-  
men quasi per ignem. Obscura est  
quidem illa questio. sed nō possūz  
breuiter dico fratres. sūnt omnes  
omnino cōtemp̄tores huius seculi  
q̄ non h̄rent dilectione aliq̄ tre-  
mis operibus sed casti. iusti. sancti  
continentes. fortassis a omnia sua  
vendentes. a paupibus distribu-  
entes aut possidentes ista tempo-  
ralia tanq̄ non possidentes. a v̄te-  
tes hoc mundo tanq̄ non v̄tentes  
**S**i tal⁹ es edificas super fundamē-  
tūz videlicet christum. aurūz a ar-  
gentum a lapides p̄ciosos. Sunt

autem alij qui reb⁹ infirmitati hu-  
mane concessis inheret aliquam  
tulū dilectione. non capit ille vil-  
lam alienam sed sic amat suāz. v̄t  
si p̄dixerit conturbetur. Non appe-  
tit v̄xorem alienam. sed sic iheret  
sue. v̄t modum non teneat prescri-  
ptum in lege videlicet v̄t miscetur  
ei literorum p̄cedendorū cā. non  
tollit aliena sed ēpetit sua. a habz  
iudiciam cum fratre suo. contēdit  
p reb⁹ te remis ampli⁹ q̄ decz euz  
cui promissum est regnum celozū  
**N**on totum cor sursum eleuat: sed  
aliquam eius p̄t in terram tra-  
hit. Edificat talis lignū. fenū. sti-  
pulam super fundamentū. Audi  
ergo nō potes tenere possessionez  
istam nisi dixeris falsū testimoni-  
um. a hoc non facere. christū in fū-  
damento ponere est. veritas emz  
dixit. Os quod mētē occidit aīaz  
**E**rgo si possessionē tuam diligis.  
non tamen propter illam facis ra-  
pimam neq̄ homicidiūz neq̄ falsū  
testimonium dicis. non propt̄ il-  
lam falsūz iuras nec xp̄m negas  
eo q̄ propter illam h̄c non facis  
christū habes in fundamento. **S**i  
quia diligis illam. a cōtristaris si  
p̄dis illam. non tamen preponis  
eam christo. nec sic amas eam v̄t  
si dicatur tibi. **I**psam vis ante cri-  
stum. Et si tristis eam p̄dis. plus  
tamen amplecteris christūz quē  
posuisti in fundamento. super hoc  
fundamentū posuisti non aurūz  
a argentum aut lapides p̄ciosos  
sed ligna. fenū a stipulā. Saluus  
ergo eris cum ardere cepit qd ebi

*Sup*  
*argenti*  
*lapides*  
*stipulam*  
*fenum*

*Psalm*  
*Collecta*  
*Psalm*  
*Psalm*  
*Psalm*

fiat: sic tamē quasi per ignem.  
Nemo enim sup fundamentū hoc  
edificans a dulcētia fornicationes.  
blasphemias. sacrilegia. ydolatri  
am. pūria. putet se saluū futū  
pignē. quasi ista sint ligna. fenū  
stipula: sed qui vt dictum est edi  
ficat amore in tēno ⁊ super funda  
mentū regni celorū ⁊ super ipm  
ardebit amor rerū temporalium. et  
ipse saluus erit p ydoneū subamē  
tum dñm nōst rū ihesuz xpm q̄ est  
benedict⁹ in secula seculorū. Amē

### **Psalm⁹. lxxxi**

**D**eus stetit in  
Collecta Titul⁹ p̄sa.  
asaph. Mistice exponi  
tur iste psalm⁹ ab Aug⁹ a Cassi.

**Rico** contra sacerdotēs ⁊ scri  
bas iudeorū. q̄ christū  
hūilem ⁊ paupem iniuste condēp  
nauerūt ad mortē prop̄ qd̄ p̄ di  
uinū iudiciū fuerunt a romanis tē  
poraliter occisi ⁊ captiui ⁊ in iudi  
cio extremo sunt condēpnandi

**Collecta** Moraliter vero idem  
psalm⁹ exponit a Je  
romimo alijsq̄ q̄busdā doctōrib⁹

**Rico** extra puerfos iudices.  
arguēs eorum malici  
am ⁊ nequiciā: ⁊ petens super hoc  
diuinā iusticiā. Vnde asaph pro  
pheta primo dicit

**D**eus stetit in synagoga. Idē  
in congregacione. Nam synago  
ga dicitur a syna quod est con et  
goge aggeracio. deorū. ⁊ iudiciū

*Synagoga*

Im q̄ dicit̄ exo. xxij. Ad deos vtrū  
usq̄ cā pueniet ⁊ ad iudices. Et di  
cit̄ deus stare in congregacione iudi  
cū: quia daē videt a attente facta  
⁊ dicta eorū. Ite subditur Li me  
dio aut̄ deos diiudicat. ⁊ disce  
rit vtrū in iudicē iuste vel iniuste  
iudicent. ⁊ ideo subdit asaph con  
tra iudices puerfos vsq̄quo idē  
q̄ diu iudicatis iniquitatē. Iustifi  
candō partem iniquā: prop̄ mu  
nera vel fauorem ⁊ facies pecca  
torum fumis. id est p̄sonas ma  
lorum prop̄ter eorum potentia v̄l  
aliam causam acceptatis.

**Iero** Quia si venerit paup̄  
⁊ venerit diues habens malū ne  
gociū. vsq̄ p̄sonā aspiciatis:  
non ne **Rico** Iudicate e  
gocū: Rico genoa pupillo  
⁊ ei⁹ iusticiā dētrādō ⁊ humilez ⁊  
paup̄ez iustificare. Idē suā iusti  
ciam conseruate ⁊ Ripite paupe  
rem de manu fortiorum eius. Idē  
de manu diuitis ⁊ iniqui ⁊ regnū  
de manu peccatoris liberate. Iq̄ euz  
calumpniatur iniuste

**Hugo** Et quia prauum iu  
diciū sepe prouicit  
ex ignorantia. Ite subditur

**Rico** ⁊ scierunt. Et quia peius ē not  
le scire. ideo sequitur ⁊ neq̄ itelle  
erunt. id est noluerunt scire iudici  
um meum. Vnde psalmus Nolu  
it intelligere. vt bene ageret. Et q̄a  
pessimum est malum op̄ari. Ite  
subiungit ⁊ in tenebris ābulāt